extravagant praise heaped on chemical medicines only raises men's hopes to dash them.

Preface, *The History of Life and Death* (OFB XII.145)²

(3)

But the lengthening of the thread of life itself, and the postponement for a time of that death which gradually steals on by natural dissolution and the decay of age, is a subject which no physician has handled in proportion to its dignity. And let not men make a scruple of it, as if this were a thing belonging to fate and divine Providence which I am the first to bring within the office and function of art. For Providence no doubt directs all kinds of death alike, whether from violence or disease or the decay of age; yet it does not on that account exclude the use of preventions and remedies. But art and human industry do not command nature and destiny; they only serve and minister to them.

De Augmentis IV.2 (SEH IV.383)³

* * *

The three quotations above represent Francis Bacon's most overt attempts to justify on moral and religious grounds the ultimate practical goal of his great instauration, the prolongation of life. Other passages from his works impinge on his justification, but the passages above, being the most straightforward, make good starting-points for analysis.⁴ Though straightforward, none is very long. Bacon never spends much time defending the choice-worthiness of prolonging life. His reticence, as I hope shall become clear in this chapter, signals his deep and preceding conviction of longevity's

² De Vita brevi, & Arte longa, vetus est Cantilena, & querela. Videtur igitur esse tanquam ex congruo, ut nos qui pro viribus incumbimus, ad Artes perficiendas, etiam de Vita Hominum producenda, cogitationem suscipiamus, favente & Veritatis, & Vitae Authore. Etsi etiam Vita Mortalium, non aliud sit, quam Cumulus, & accessio Peccatorum, & Aerumnarum, quique ad Aeternitatem aspirant, iis leve sit lucrum vitae; tamen non despicienda est, etiam nobis Christianis, Operum Charitatis Continuatio. Quinetiam Discipulus Amatus caeteris superstes fuit; & complures ex Patribus, praesertim Monachis sanctis, & Eremitis, longaevi fuerint; ut isti Benedictioni (toties in Lege veteri repetitae), minus detractum videatur post aevum Servatoris, quam reliquis Benedictionibus terrenis. Verum ut hoc pro maximo Bono habeatur, proclive est. De Modis assequendi, ardua Inquisitio; eoque magis, quod sit & Opinionibus falsis, & Praeconiis vanis depravata.

³ Atqui filium ipsum vitae producer, ac mortem per resolutionem simplicem et atrophiam senilem sensim obrepentem ad tempus summovere, argumentum est quod nemo ex medicis pro dignitate tractavit. Neque vero subeat animos hominum ille scrupulosus, ac si haec res fato et Divinae Providentiae commissa in artis officium et munus iam primum a nobis revocaretur. Providentia enim proculdubio mortes quascunque, sive ex violentia sive ex morbis sive ex decuru aetatis, pariter regit; neque tamen ideo praeventiones et remedia excludit. Ars autem et industria humana naturae et fato non imperant, sed subministrant. (SEH I.590-1).